crecimiento acumulado, entre 2019 y 2023, que la sitúa entre las comunidades autónomas 
con mayor aumento. El sector exterior muestra una resistencia notable ante la crisis aran-
celaria, manteniendo una tendencia creciente en las exportaciones, que alcanzaron los 
treinta y un mil ochenta millones de euros (31.080.000.000 €) en 2025.

En este escenario, los presupuestos del año 2026 se centran en consolidar la recupe-
ración y avanzar hacia un futuro de mayor calidad de vida, con una estrategia basada en 
tres pilares fundamentales:

En una política fiscal responsable que mantiene la deuda pública en uno de los niveles

[...]

Agencias públicas autonómicas 1.128.024.654 98.141.858 4.666.908 1.230.833.420
Total 14.239.663.297 455.387.104 1.648.438.161 16.343.488.562

Las transferencias internas entre los presupuestos de la Administración general de la 
Comunidad Autónoma, de los organismos autónomos y de las agencias públicas repre-
sentan seis mil setecientos cincuenta millones ochocientos noventa y tres mil setecientos 
cincuenta y tres euros (6.750.893.753 €), distribuidos del siguiente modo:

Origen

Destino

Organismos 
autónomos

Entidades públicas 
instrumentales de 

consulta 
o asesoramiento

Agencias 
públicas 

autonómicas
Total

Administración general 5.631.785.061 2.651.562 1.088.692.563 6.723.129.186

[...]

En los estados de ingresos de los presupuestos de la Administración general de 
la Comunidad Autónoma, sus organismos autónomos y agencias públicas autonómicas se 
establecen las estimaciones de los derechos económicos que se prevén liquidar durante el 
ejercicio, por un importe consolidado de dieciséis mil trescientos cuarenta y tres millones 
cuatrocientos ochenta y ocho mil quinientos sesenta y dos euros (16.343.488.562 €), dis-
tribuidos de la siguiente forma:

  Cap. I-VII Ingresos 
no financieros

Cap. VIII 
Activos 

financieros

Cap. IX 
Pasivos 

financieros
Total

Administración general y órganos 
estatutarios 14.235.869.670 2.946.028 1.728.578.253 15.967.393.951

[...]

Agencias públicas autonómicas 19.176.998 96.910.000   116.086.998

Total 14.514.364.281 100.546.028 1.728.578.253 16.343.488.562

Cinco. Los beneficios fiscales que afectan a los tributos cedidos total o parcialmen-
te por el Estado a la Comunidad Autónoma se estiman en tres mil doscientos noventa y 
seis millones doscientos treinta mil euros (3.296.230.000 €), de los cuales dos mil ocho-
cientos tres millones trescientos cincuenta mil euros (2.803.350.000 €) corresponden a la 
normativa estatal y cuatrocientos noventa y dos millones ochocientos ochenta mil euros 
(492.880.000 €), a la normativa autonómica, de conformidad con el siguiente detalle:

– impuesto sobre sucesiones y donaciones: 327.960.000 euros;

– impuesto sobre la renta de las personas físicas: 537.720.000 euros;

– impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados:

[...]

– impuesto sobre determinados medios de transporte: 15.700.000 euros.

Los beneficios fiscales de las tasas y precios públicos establecidos con arreglo a lo dis-
puesto en la Ley 6/2003, de 9 de diciembre, de tasas, precios y exacciones reguladoras de 
la Comunidad Autónoma de Galicia, se estiman en cuatro millones ochocientos trece mil 
cuatrocientos cincuenta y ocho euros (4.813.458 €) y, en cumplimiento de lo establecido 
en el artículo 55.2 de la ley referida, el importe de las subvenciones reguladoras se fija en 
doscientos noventa y cinco millones quinientos veinticuatro mil novecientos treinta y cua-
tro euros (295.524.934 €).

[...]

las guardias mencionadas, se determina que, en el año 2026, la retribución correspondien-
te a cada módulo de actividad, de cuatro horas en régimen de presencia física, efectiva-
mente realizado por el personal facultativo de atención hospitalaria exento de guardias, 
queda establecida en la cuantía de trescientos treinta y seis euros (336 €).

Cinco. Los requisitos para la modificación de las retribuciones del personal al que se 
refiere este artículo serán los establecidos en el artículo 30 de la presente ley.

Artículo 24.  Complemento personal transitorio y absorbible en el Sistema público de